
 
N. 50  in data  22/07/2009                                                                              Proposta n. 54 
Oggetto: 
COMPONENTI  DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE VAL D'ENZA. ELEZIONE 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI CAVRIAGO 
 
 
Sono presenti gli assessori esterni Bertani Roberto, Bedogni Francesca 
 
Segue quanto  riportato nell’allegata sbobinatura 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Richiamata la propria deliberazione n.52 del 07/07/2008, con cui è stata costituita l’”Unione Val 
d’Enza” e sono stati approvati il relativo Statuto e l’apposito Atto Costitutivo; 
 
Richiamato l’art.8 del menzionato Statuto, il quale disciplina la composizione del Consiglio dell’Unione 
e prevede quanto segue: 
- Il Consiglio dell’Unione è composto dal Presidente dell’Unione e da 24 membri; 
- I Sindaci dei Comuni partecipanti all’Unione sono membri di diritto del Consiglio dell’Unione; 
- I Consigli Comunali eleggono, a scrutinio segreto, i restanti Consiglieri a maggioranza semplice con 

il metodo del voto limitato ad un componente tra i Consiglieri dei Comuni che costituiscono l’Unione; 
- I Comuni di Bibbiano Sant’Ilario d’Enza, Montecchio Emilia e Cavriago eleggono N.3 Consiglieri di 

cui N.1 esponente della minoranza consiliare; 
- I Comuni di Campegine, Gattatico e San Polo d’Enza eleggono N.2 Consiglieri di cui N.1 esponente 

della minoranza consiliare; 
- La nomina dei Consiglieri Comunali che, in seno al Consiglio dell’Unione, rappresentano i Comuni 

che costituiscono l’Unione medesima, deve essere effettuata entro 45 giorni dalla data di 
insediamento dei Consigli neo-eletti; 

- Per garantire l’effettiva rappresentanza delle minoranze consiliari, i Consiglieri dell’Unione sono 
eletti sulla base di due liste distinte, una comprendente tutti i Consiglieri Comunali di maggioranza ( 
lista di maggioranza) e l’altra tutti quelli di minoranza ( lista di minoranza ) presenti nel Consiglio 
Comunale del Comune partecipante. Nel rispetto del principio della non ingerenza della maggioranza 
nella scelta dei rappresentanti di minoranza, i Consiglieri Comunali di maggioranza sono chiamati a 
votare, con apposito scrutinio, i candidati inseriti nella lista di maggioranza mentre quelli di 
minoranza votano, con apposito scrutinio, i candidati inseriti nella lista di minoranza. Risultano eletti 
nel Consiglio dell’Unione i Consiglieri Comunali che ottengono il maggior numero di voti, fino a 
concorrenza del numero di consiglieri di maggioranza e di minoranza previsto dallo Statuto per il 
comune partecipante. In caso di parità di voti è eletto il più giovane di età. 

 
Ritenuto, a seguito delle elezioni amministrative del 6 e 7 giugno 2009, di procedere all’elezione dei 
componenti del Consiglio dell’ “Unione Val d’Enza” che, in seno a tale organo, rappresentano il Comune 
di Cavriago ed, a tal fine, di individuare, come segue, ai sensi e per gli effetti della richiamata norma 
statutaria, la lista di maggioranza e la lista di minoranza con i relativi candidati: 
 
LISTA DI MAGGIORANZA                                          LISTA DI MINORANZA 
 
Tutino Mirko                                                                     Casali Ivaldo 
Burani Paolo                                                             Leoni Sergio 
Testa Enrica       Farella Davide 
Borrelli Sonia        Ficarelli Luca 
Barani Roberto      Cavezza Tommaso 
Terenziani Cinzia 



Berciotti Gian Luca 
Bardi Maura 
Fabbris Luca 
Poli Sara 
Burani Ivan 
 
 
 
Visto l’allegato parere espresso dal Responsabile del Settore interessato in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000; 
 
Con voti espressi a scrutinio segreto e con il seguente esito: 
 
 
MAGGIORANZA CONSILIARE 
 
Consiglieri presenti   n.  11 
Consiglieri votanti n.  11 
Schede bianche n.  == 
Schede nulle n.  == 
 
Hanno riportato voti: 
Borrelli Sonia  n. 6  voti  
Bardi Maura  n. 5  voti 
 
 
MINORANZA CONSILIARE 
 
Consiglieri presenti n. 5 
Consiglieri votanti   n. 5 
Schede bianche n.  === 
Schede nulle n. == 
 
Hanno riportato voti: 
Leoni Sergio    n. 2 voti  (nato il  09.09.1947) 
Farella Davide n. 2 voti   (nato il 17.11.1975) 
Ficarelli Luca  n. 1  voto 
 
                                                                       DELIBERA 
 
 
Di eleggere, in seno al Consiglio dell’”Unione Val d’Enza”, quali rappresentanti del Comune di 
Cavriago, i consiglieri: 
 
1)   Borrelli Sonia  rappresentante di maggioranza del Comune di Cavriago 
 
2)   Bardi Maura               “                          “                       “                 “ 
 
3)  Farella Davide  rappresentante di minoranza del Comune di Cavriago 
 
 
 
Di trasmettere il presente atto all’” Unione Val D’Enza” per gli adempimenti di competenza; 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  
 
 
=========================================================================== 



DELIBERA CONSILIARE N. 50 DEL 22.07.2009  
SBOBINATURA 
                      
  
  
  
SINDACO: punto n. 7) “componenti del Consiglio dell’Unione Val d’Enza. Elezione rappresentanti del 
Comune di Cavriago”. Allora, lo Statuto dell’Unione dei Comuni della Val d’Enza precisa che entro 45 
giorni dall’insediamento del Consiglio Comunale, il Consiglio Comunale stesso deve procedere 
all’elezione dei propri rappresentanti. Per il Comune di Cavriago, i rappresentanti, oltre al Sindaco, sono 
due Consiglieri eletti dalla maggioranza ed un Consigliere eletto dalla minoranza. Lo Statuto prevede che 
si debba procedere a due votazioni separate per cui a questo punto dottoressa se vuole distribuire le 
schede per il Consiglio di maggioranza e poi dopo gli altri. 
  
DR.SSA FERRARO: bisogna votare soltanto una persona… 
  
SINDACO. Bisogna votare una sola persona? Ah si, si va bene. Allora i Consiglieri di maggioranza 
sanno già, non ha importanza…. c’è da votare un solo nome, quindi, fra l’uno o l’altro che sapete è lo 
stesso, non saranno in numero pari ma non ha importanza. Abbiamo bisogno degli scrutatori. Siamo in 
undici? Allora sono nominati per il Consiglio di maggioranza, Maura Bardi e Sonia Borrelli. Adesso 
distribuiamo le schede per quanto riguarda i Consiglieri di minoranza. Lo Statuto prevede che viene eletto 
il Consigliere che raccoglie il maggior numero di voti e, a parità di voti, il Consigliere più giovane d’età. 
Si, si lo so, dobbiamo guardare all’anagrafe e non altre cose…. è eletto Davide Farella. Dobbiamo fare 
l’immediata esecutività dottoressa? Allora votiamo per l’immediata esecutività. Chi è d’accordo è pregato 
di alzare la mano. All’unanimità 
 



    COMUNE DI CAVRIAGO 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 
Oggetto della proposta di deliberazione: 
 
COMPONENTI  DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE VAL D'ENZA. ELEZIONE RAPPRESENTANTI 
DEL COMUNE DI CAVRIAGO 
 

PARERI ART.49 COMMA 1° DLgs 18.08.2000 N.267 
 
Il sottoscritto Zafferri Dott. Erio ESPRIME in ordine alla regolarità tecnica della proposta di delibera in 

oggetto, parere:  FAVOREVOLE /                

 

Addì,  22/07/2009 

                 IL RESPONSABILE 
         F.to    Zafferri Dott. Erio 
 
 ______________________________ 
 
 
  
 


